
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092200019

19

Nº 180, segunda-feira, 22 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA FNDE Nº 882, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto Art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro, de 1990, no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº 1.819, de 11 de setembro de
2023, e no Decreto nº 12.458, de 21 de maio de 2025, resolve:

D ES I G N A R ,
ANGELO DO NASCIMENTO NOGUEIRA para exercer o encargo de substituto

eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador, Código FCE 1.10, da
Coordenação de Projetos, de Processos e de Inovação, da Assessoria de Governança,
Gestão Estratégica e Inovação, da Presidência, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO
P ACO BA H Y BA

PORTARIA FNDE Nº 883, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto Art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro, de 1990, no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº 1.819, de 11 de setembro de
2023, e no Decreto nº 12.458, de 21 de maio de 2025, resolve:

D ES I G N A R ,
MARIANA LIMA DOMINGUES LUZ para exercer o encargo de substituta eventual

da Função Comissionada Executiva de Coordenadora, Código FCE 1.10, da Coordenação de
Planejamento, Contas, Riscos e Governança Institucional, da Assessoria de Governança,
Gestão Estratégica e Inovação, da Presidência, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO
P ACO BA H Y BA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.555, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE - IFAC, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de
2024, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de
outubro de 2024, resolve:

Art.1º DISPENSAR o servidor DANIEL AFONSO NUNES ZAIRE, TAE -
ADMINISTRADOR, matrícula SIAPE nº 1896329, da função de Coordenador de Cadastro e
Movimentação - COCMV, código FG-02, no âmbito da Diretoria Sistêmica de Gestão de
Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 10 de setembro de 2025.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.556, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de
2024, resolve:

Art.1º TORNAR SEM EFEITO as nomeações relacionadas abaixo, publicadas no
Diário Oficial da União - DOU nº 143, seção 2, página 19, de 31 de julho de 2025, Portaria
de Pessoal Ifac nº 1.291, de 30 de julho de 2025, conforme descrito:

. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do
Candidato

.Lotação .Código
de Vagas

. .1º .Fábio Nascimento da Silva .D o c e n t e / E BT T -
Educação Física

.1º Ampla .Campus
Tarauacá

.0952384

. .7º .Pedro Paulo Cardoso da
Costa Leal

.Docente/ EBTT-
Química

.8º Ampla .Campus
Cruzeiro do Sul

.0948212

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 4.322/IFAL, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, reconduzido pelo Decreto
Presidencial de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, 14 de junho de 2023, seção
2, p. 1, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23041.029941/2025-19, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor DANIEL LACET DE FARIA FIREMAN, ocupante do
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Código de Vaga nº
0205166, SIAPE nº 2405576, SIAPECAD nº 02157727, lotado(a) no(a) Departamento de
Ensino do Campus Arapiraca, nos termos do art. 34, caput, da Lei 8.112/90. Efeitos a partir
de 1 de setembro de 2025.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 2.106, DE 19 SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de
janeiro de 2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2,
página 1, em atendimento a solicitação do Ofício n° 133/2025 - SEC-
PROEXT/PROEXT/GAB/RE/IFAP, resolve:

Art. 1º Designar LUANA LIMA DOS SANTOS, Siape n° 2418290, ocupante do
cargo efetivo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder
pela Pró-reitoria de Extensão, Arte, Cultura e Desporto (PROEXT), CD-02, no interstício
de 19 a 22/9/2025, em virtude de licença para tratamento de saúde da titular.

ROMARO ANTONIO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 4.093/REITORIA/IFB, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23510.001047.2025-01, resolve

Dispensar a servidora MARINA SAMPAIO GONCALVES, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1920267, SIAPECAD nº 02435534, lotada no(a)
Diretoria-Geral do Campus Estrutural, do encargo de substituta do(a) Diretor(a), CD - 04,
do(a) Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Estrutural. Efeitos a partir de 19
de setembro de 2025.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

PORTARIA Nº 4.094/REITORIA/IFB, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23510.001047.2025-01, resolve

Designar o servidor RODRIGO FIGUEIREDO ABDO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1206796, SIAPECAD nº
02197296, lotado no(a) Diretoria-Geral do Campus Estrutural, e em exercício no(a)
Coordenação-Geral de Ensino do Campus Estrutural, para substituir cargo de Diretor(a), CD
- 04, do(a) Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Estrutural, em seus
impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

PORTARIA Nº 4.095/REITORIA/IFB, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23098.000830.2023-03, resolve

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, THAIS DA SILVA PINHEIRO, para o cargo de
Técnico de Laboratório , CLASSE D - 01 &gt; Técnico de Laboratório - Área Vestuário, no(a)
Diretoria-Geral do Campus Taguatinga, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do
Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº
11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura
nº 15, de 9 de setembro de 2022, publicado no DOU de 12 de setembro de 2022, Edital de
Homologação de 26/05/2023, publicado no DOU de 26/05/2023,código de vaga 0967472.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

PORTARIA Nº 4.096/REITORIA/IFB, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23098.000830.2023-03, resolve

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, SARAH CHRISTINA RODRIGUES NUNES, para
o cargo de Assistente em Administração, CLASSE D - 01, no(a) Reitoria, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
do Decreto 3.298/99 e Decreto nº 9.508/18, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº
7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 15,
de 9 de setembro de 2022, publicado no DOU de 12 de setembro de 2022, Edital de
Homologação de 26/05/2023, publicado no DOU de 26/05/2023,código de vaga 0812254.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA Nº 1.606, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, e reconduzida pelo Decreto Presidencial
de 30 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2025,
no uso das suas atribuições, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, conforme Concurso Público de Provas referente ao Edital de Abertura
nº 335, de 22 de agosto de 2019, publicado no DOU de 22 de agosto de 2019 e
retificações, homologado através do Edital nº 50, de 28 de fevereiro de 2020, publicado no
DOU de 28 de fevereiro de 2020, com prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.281,
de 02 de outubro de 2023, publicada no DOU de 03 de outubro de 2023, nos termos do
Processo nº 23873.004878/2025-15, resolve:

Art. 1º Nomeia, em caráter efetivo, Daniela Marcolino Pires, aprovada em 12º
lugar na Ampla Concorrência, para o cargo de Técnico Administrativo em Educação -
Técnico em Assuntos Educacionais, no Regime de Trabalho de 40 horas semanais, para
lotação no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus
Uruguaiana.

§ 1º O código da vaga é o nº 298514, decorrente da exoneração da servidora
Gislaine Carvalho Cogo, conforme Portaria nº 1.410 de 08 de agosto de 2025, publicada no
DOU de 11 de agosto de 2025.

§ 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIDIA HERINGER

PORTARIA Nº 1.607, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, e reconduzida pelo Decreto Presidencial
de 30 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2025, no
uso das suas atribuições, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, conforme Concurso Público de Provas referente ao Edital de Abertura nº
473, de 10 de dezembro de 2024, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2024 e
retificações, homologado através do Edital nº 217, de 16 de maio de 2025, publicado no
DOU de 19 de maio de 2025, nos termos do Processo N.º 23873.005302/2025-67, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-22T02:01:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




